از این رو، یکی از جنبه‌های مهم روابط صفویه و عثمانی در کنار حالت دشمنی و ستیزه‌جویانه، روابط مسالمت‌آمیز بود که از آن به صلح طلبی یا صلح دوستی تعبیر می‌شود. این سیاست در مکتوبات ارسالی شاه‌عباس یکم (حک: ۹۹۵-۱۰۳۸ ق/ ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م) به سلاطین عثمانی و معاهدات منعقد شده بین دو کشور در این دوره، به خوبی نمایان است. در این پژوهش به روش توصیفی-تحلیلی، سیاست صلح طلبی شاه‌عباس یکم در برابر دولت عثمانی با تکیه بر متن مکاتبات و معاهدات سیاسی دو طرف مورد بررسی قرار گرفته است.

شناسه دیجیتال (DOI): 10.22051/HII.2020.24558.1926

۲. استاد گروه تاریخ دانشگاه لرستان (نویسنده مسئول): savagheb.j@lu.ac.ir

۳. استادیار گروه تاریخ دانشگاه لرستان: shahidani.sh@lu.ac.ir

۴. دانش‌آموخته دکتری تاریخ ایران دوره اسلامی، دانشگاه لرستان: rostami.pa@fh.lu.ac.ir

مقدمه

مناسبات سیاسی دولت صفویه (۹۰۷-۱۱۳۵ق / ۱۵۰۱-۱۷۲۲م) با همسایگان خود به‌ویژه دولت عثمانی، از فصول مهم روابط خارجی این دولت و از مباحث مهم جهان اسلام به شمار می‌رود. اهمیت این موضوع تا بدان پایه است که دولت صفویه را در روابط بین‌الملل وارد کرد تا شاید بتواند متحدانی از کشورهای اروپایی در برابر قدرت تهدیدگر عثمانی برای خود بیابد.

بدین ترتیب، با توجه به ضرورت انجام پژوهش در این باره، مقاله پیش‌رو می‌تواند این کمبود پژوهشی را برطرف کند.

سیاست صلح‌دوستی شاه‌عباس یکم با عثمانی

پیش از طرح سیاست صلح‌طلبی شاه‌عباس یکم، در نگرشی تاریخی به لشکرکشی‌های عثمانی‌ها به ایران در سده دهم قمری / شانزدهم میلادی، نظیر لشکرکشی سلطان سلیم یکم (حک: ۹۱۸-۹۲۶ق / ۱۵۱۲-۱۵۲۰م) که به جنگ چالدران (۹۲۰ق / ۱۵۱۴م) انجامید، لشکرکشی‌های چند باره سلطان سلیمان قانونی (حک: ۹۲۶-۹۷۴ق / ۱۵۲۰-۱۵۶۶م) در زمان شاه‌طهماسب یکم (حک: ۹۳۰-۹۸۴ق / ۱۵۲۴-۱۵۷۶م) و لشکرکشی سلطان مراد سوم (حک: ۹۸۲-۱۰۰۳ق / ۱۵۷۴-۱۵۹۴م) در زمان شاه‌محمد خدابنده (حک: ۹۸۵-۹۹۵ق / ۱۵۷۷-۱۵۸۷م) و پیامدهای ناگوار این اردوکشی‌ها برای مردم ایران، دو نکته مهم رهیافت می‌شود:

۱. بیشتر اردوکشی‌ها از سوی عثمانی، با جنبه تهاجمی (آفندی) و به قصد تصرف سرزمین بوده است. تکاپوهای نظامی صفویان جنبه واکنشی دفاعی (پدافندی) و بازدارندگی به قصد

۴۰ / سیاست صلح‌طلبی شاه‌عباس یکم نسبت به دولت عثمانی / جهانپخش ثواقب و ...

دفاع از تمامیت ارضی بوده است. لشکرکشی‌های عثمانی در دوره شاه‌عباس نیز برای تصرف مجدد سرزمین‌های اشغالی که از دستشان خارج شده بود و آن مناطق را جزء قلمرو خویش به شمار می‌آوردند، چند نوبت ادامه یافت؛ چنان‌که پس از شاه‌عباس نیز لشکرکشی سلطان مراد چهارم (حک: ۱۰۳۲-۱۰۴۹ق/۱۶۲۲-۱۶۳۹م) در آغاز سلطنت شاه‌صفی (حک: ۱۰۳۸-۱۰۵۲ق/۱۶۲۹-۱۶۴۲م) به نقض صلح ایروان و شروع جنگ‌های ده ساله این دوران و سرانجام به تصرف بغداد از سوی عثمانی و انعقاد معاهده صلح زهاب (۱۰۴۹ق/۱۶۳۹م) انجامید. باز با همه تلاشی که صفویه در حفظ این صلح داشت، در اواخر صفویه دولت عثمانی به ایران حمله کرد و بخش وسیعی از نواحی غرب و شمال غرب ایران را به تصرف درآورد تا اینکه نادر افشار آنها را از مناطق متصرفی بیرون کرد. در تمام این دوران نمونه‌های مشابهی از سوی صفویه که به خاک عثمانی لشکرکشی کرده باشد و درصدد تصرف خاک عثمانی برآید، وجود ندارد.

مراد خواست که در این زمینه تدبیری به کار بندد تا با ایجاد صلح و آرامش، خرابی‌ها آباد، خاطرها آسوده، راه حج و زیارت برای زائران باز و اسباب کسب و معیشت برای مردم مهیا شود (فریدون بیگ، ۱۲۷۴: ۳۱۷/۲-۳۲۰). سلطان مراد در پاسخ، با انجام مصالحه موافقت کرد؛ البته به شرطی که باید از سوی صفویان رعایت می‌شد و همین شروط در متن معاهده صلح اول استانبول بین دو کشور در سال ۹۹۹ق/۱۵۹۱م. گنجانیده شد (همان، ۲۴۸-۲۵۲؛ ایواغلی: ۲۷۵-۲۷۸؛ نوایی، ۱۳۶۷: ۹۵/۲-۱۰۶).

با این عهدنامه، طولانی‌ترین سال‌های صلح شاه‌عباس با عثمانی تا ۱۰۱۲ق/۱۶۰۳م. به مدت سیزده سال رقم خورد. به موجب این پیمان، شهر تبریز یا قسمت غربی آذربایجان و ولایت ارمنستان، شکی، شروان و گرجستان و قراباغ و نیز قسمتی از لرستان با قلعه نهانند به تصرف دولت عثمانی درآمد.

در تاریخ سلانیکلی از نامه شاه‌عباس برای قطع نزاع و دشمنی میان دو دولت صفویه و عثمانی و فرستادن حیدر میرزا شاهزاده صفوی به دربار عثمانی گزارش شده است (سلانیکلی، ۱۳۸۹: ۳۳۶-۳۴۰، ۴۳۳؛ منجم یزدی، ۱۳۹۷: ۲۲۲).

یکی از مواردی که می‌توانست رابطهٔ صلح‌آمیز دو دولت را ناپایدار و شکننده سازد، تحریکات و نامه‌نگاری‌های «خان احمدخان» (متوفای ۱۰۰۵ق/ ۱۵۹۷م) حاکم گیلان بود. وی که رابطه‌اش با شاه‌عباس تیره شده بود، با اعزام ایلچی و ارسال نامه به حضور سلطان مراد، ضمن واگذاری «گیلان بیه‌پس» (لاهیجان) به او، از سلطان طلب حمایت کرد. سلطان مراد در پاسخ به نامهٔ خان احمد، نابودی صفویه را بر خود لازم دانست و ضمن یادآوری پیروزی پیشین عثمانی در تصرف برخی ولایات ایران، اعلام کرده بود که هنوز عزم کشورستانی او «برای مجازات و سزای آن فرقه گمراه در تک‌وپو می‌باشد».

حضور عثمانیان در گیلان که به قزوین پایتخت صفویه نزدیک بود، می‌توانست تهدیدی جدی برای شاه‌عباس به حساب آید.

شاه‌عباس که با دولت عثمانی به تازگی مصالحه کرده بود، اقدامات حاکم گیلان را برای خویش و مناسبات دوستانه‌اش با عثمانی خطرناک می‌دانست. از این رو، با لشکرکشی به گیلان خان‌احمد را شکست داد و بر گیلان دست یافت (۱۰۰۰ق/ ۱۵۹۲م). سپس با اعزام یکی از معتمدان خویش به دربار عثمانی، در پاسخ نامهٔ سلطان مراد، ضمن اشاره به حاکمیت صفویه

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء^(س)، سال ۳۰، شماره ۴۵، بهار ۹۹ / ۴۳

بر گیلان از زمان شاه اسماعیل یکم (۹۰۷-۹۳۰ق/۱۵۰۱-۱۵۲۴م) و نقد دیدگاه سلطان دربارۀ این ولایت، خودسری حاکم گیلان و ضرورت تنبیه او را مطرح کرد و از سلطان خواست که سخنان فتنه‌انگیز خان احمد را نپذیرد. شاه‌عباس در این نامه پناهنده شدن خان احمد به دولت عثمانی را مغایر با قرارداد صلح میان دو کشور (بند عدم پناهندگی به فراریان دو طرف) دانست و خواهان دستگیری او برای جلوگیری از بروز فتنه میان دو کشور شد.

گیلان را شرح داد و از سلطان خواست که ضمن جویا شدن حقایق از فرستاده خود، این موضوع موجب اختلال در روابط دوستانه دو جانبه نشود و سلطان در استحکام بنیان صلح و صلاح که موجب فوز و فلاح عموم مردم و تقویت مراتب دوستی است، اهتمام بورزد (ایواغلی: ۲۸۴-۲۸۷). او در نامه دیگری توسط بایزیدبیک در جمادی‌الثانی ۱۰۰۱ق/۱۵۹۳م، ضمن ارسال گزارشی از درگیری خود با اوزبکان، شرحی دربارۀ وضعیت خان احمدخان از دوره شاه‌طهماسب و پس از آن برای سلطان مراد ارائه داد و نتیجه گرفت که تنبیه خان احمد ضرورت دارد.

شاه‌عباس ضمن خرسندی از پیروزی‌های سلطان مراد در جبهه اروپا، گلایه کرده بود که سلطان می‌بایست او را در غزوات همراه می‌کرد؛ حال نیز اگر دستور دهد امرا و لشکر قزلباش را اعزام می‌کند تا در رکاب سلطان به جهاد با دشمنان پردازند (ایواغلی: ۲۹۸-۳۰۰). این نامه با فوت سلطان مراد، به جانشین او سلطان محمدخان سوم (حک: ۱۰۰۳-۱۰۱۲ق/ ۱۵۹۴-۱۶۰۳م) داده شد و او نیز در پاسخ، طی نامه‌ای با درخواست‌های شاه موافقت کرد (متن در همان، ۳۰۱-۳۰۴؛ سلانیکلی، ۱۳۸۹: ۴۳۹).

شاه‌عباس با اعزام ذوالفقارخان قرامانلو امیرالامرای آذربایجان به دربار سلطان محمدخان برای تعزیت مرگ پدرش و تهنیت جلوس او (منجم، ۱۳۶۶: ۱۴۷-۱۴۹؛ سلانیکلی، ۱۳۸۹: ۴۴۲-۴۵۰)، در

این صلح نیز دوام نیافت و سلطان احمد با نارضایتی از اقدام اکوزمحمد در پذیرش صلح، او را عزل کرد و با برگزیدن خلیل‌پاشا به صدراعظمی، به او دستور داد که به ایران حمله کند. با اینکه سلطان احمدخان در ۱۰۲۶ق/۱۶۱۷م. درگذشت، اما قوای عثمانی در زمان سلطان عثمان‌خان دوم (حک: ۱۰۲۶-۱۰۳۱ق/۱۶۱۷-۱۶۲۱م) حالت نظامی خود را در خاک ایران حفظ کرد. سلطان عثمان طی نامه‌ای به شاه‌عباس اعلام کرد که اختیار جنگ و صلح را به خلیل‌پاشا صدراعظم واگذار کرده که به آنچه صلاح دولت است، عمل کند. شاه‌عباس پس از دیدار با سفیر عثمانی و اطلاع از مفاد نامه، برای رفاه حال مردم و پرهیز از آسیب‌های فراوان جنگ، میرزا محمدحسین ابهری از وزرا و دیوانیان دولت را به رسالت نزد خلیل‌پاشا فرستاد.

منشی، ۱۳۷۷: ۱۵۴۳/۳-۱۵۵۰؛ دلاواله، ۱۳۷۰: ۳۸۷-۴۱۱؛ فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۲۹۶-۳۰۲) و با وجود پیروزی و برتری بر عثمانی تقاضای صلح کرد. در شوال ۱۰۲۷/ سپتامبر ۱۶۱۸، بار دیگر در صحرای سراب صلح برقرار شد (صلح سراب). سپس با حضور سفیر ایران در استانبول، بر مفاد همان عهدنامه آماسیه با تغییری جزئی توافق صلح با دولت عثمانی در سال ۱۰۲۹ق/ ۱۶۲۰م. تنظیم شد (ن.ک. منشی، ۱۳۷۷: ۱۵۶۷/۳؛ وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۲۰۰؛ نعیم، ۱۲۸۳: ۱۷۲/۲-۱۷۳).

سفیر اسپانیا که در سال ۱۰۲۷ق/ ۱۶۱۸م. به حضور شاه‌عباس رسید، نوشته است شاه عباس از یک سو، به سیاست نابودی شهرها و آذوقه و علیق مسیر سپاه عثمانی پرداخت که آنها را در تنگنا قرار دهد و از سوی دیگر، حاضر شد به همه شرایط سردار عثمانی تن دهد؛ زیرا وی معتقد بود از طریق متارکه جنگ یا صلحی کم‌دوام و حتی پرداختن باجی به عثمانی‌ها، فرصت خواهد یافت دشمن را به شهرهای خراب و دشت‌های بدون علیق و آذوقه بکشد تا ناچار به عقب‌نشینی شوند (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۲۹۴-۲۹۶).

سفیر اسپانیا تلاش کرد با تشریح وضعیت ضعیف عثمانی در آن شرایط و مناسب بودن فرصت برای تصرف بغداد، شاه‌عباس را وادار به جنگ با آن دولت کند، اما شاه به بهانه اینکه اسپانیا هیچ‌گاه در جنگ‌ها به او کمک نکرده، بلکه حتی با عثمانی‌ها نیز از در صلح درآمد، از پذیرش پیشنهاد سفیر چشم‌پوشید (همان، ۳۶۷-۳۶۸).

شاه‌عباس تا سال ۱۰۳۲ق/ ۱۶۲۳م. که بغداد را تصرف کرد، روابط دوستانه خود با عثمانی را حفظ کرد و در این مدت با ارسال نامه‌های دوستانه، کوشش کرد این رابطه را تحکیم ببخشد؛ زیرا در این چند سال سرگرم جنگ با پرتغالی‌ها در خلیج فارس و نیز تصرف قندهار بود.